
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 5

Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Email: ditron@oi.com.br
Telefone: 9132377788 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 423783

Autorização de Compra: 087/2012-001
Valor: 64,896.10
Data: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 02/09/2012
Objeto: Sinalização vertical nas Rodovias: PA-391, PA-324 e 
PA-444, na Região de Integração do Guamá e Rio Caetés. Sob 
jurisdição do 1º e 2º Núcleo Regional Modalidade de Licitação: 
CC-016/2011-001.
Convite: 16/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449039               0125000000          Estadual
26782135074320000    449039               0125000000          Estadual
Contratado: VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), s/n
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: lotes 09a e 11a cond la Rose Blanche
Email: visual@ig.com.br
Telefone: 9981390503 Fax: 9132373650 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR NULO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423964

PARTES: SETRAN/OSÉAS DA GAMA RODRIGUES
CARGO: GEÓLOGO
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2012
VIGÊNCIA: 01.08.2012 a 31.07.2013
OBS: Publicado no DOE nº 32.208/27.07.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423973

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CINTHYA CRISTHYANE MONTEIRO DA COSTA    Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro 
Civil09/08/2013  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423499

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 423334
PORTARIA: 017/2012

Objetivo: Participará da reunião com a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de São Paulo - FAPESP e Fundação Instituto 
de Pesquisas Econômicas - FIPE, em São Paulo.
Fundamento Legal: O. N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (Diretor-Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

GRATIFICAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423949

PORTARIA N°044/2012–FAPESPA, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA- FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 137, Parágrafo 1º da Lei 
nº 5810 de 24.01.94, a gratifi cação em tempo integral aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME POR CENTO A CONTAR

57235041/2 Andréa dos Santos Souza 70% 09/08/2012

57211470/1 Andreza Alves de Matos 70% 09/08/2012

5895789/1 Bruno Paolo Brabo Mauro 70% 09/08/2012

5190681/3 Cleia Maria de Sousa Ferreira 70% 16/08/2012

5889884/1 Elielma Palheta Leite 70% 09/08/2012

5550513/1 Eliezer José Martins de Souza 70% 09/08/2012

5895736/1 Francisco Leandro Rodrigues Rocha 70% 09/08/2012

57229200/1 Patrícia Amaro da Silva 70% 09/08/2012

57230699/1 Rita de Cássia de Souza Barreto 70% 09/08/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de agosto de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423955

PORTARIA N°042/2012 - FAPESPA, DE 13 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais     e estatutárias.
RESOLVE:  
  Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de 
setembro/2012, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO/2012

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

8016747/2 Maria Silvânia Valente Mendes 2011/2012 03/09/2012 a 
02/10/2012

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de agosto de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423245

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2012
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento/aquisição de 
material esportivo a ser utilizado nas atividades de Polo do Pro 
Paz Cidadania, de acordo com as quantidades, especifi cações e 
obrigações descritas no Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará). 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-SEEL, no horário de 09:00 às 
12:00, em dias úteis.
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital e/ou Termo de Referência.
Responsável pelo certame: LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27243130573370000       339032                      
0101000000          Estadual
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423786

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 17/08/2012
Valor: 190,000.00
Objeto: contratação de empresa especializada para Responder o 
questionário da FIFA, através do levantamento das informações 
técnicas e potencialidades da cidade de Santarém em relação 
às exigências contidas no referido questionário, de maneira a 
credenciá-la a participar do processo de seleção para se tornar 
um dos Centros de Treinamentos de Seleções (CTS) a serem 
realizados pela FIFA/LOC – Comitê Organizador Local, como 
opção de escolha das seleções classifi cadas para a Copa do 
Mundo de 2014;
Fundamento Legal: art. 25, II e art.13 da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    339035               0101000000          Estadual
Contratado(s): 

Nome: ERNST E YOUNG TERCO ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA
Endereço: Avenida Presidente Juscelino Kubitschek 1830, Bairro: 
Vila Nova Conceição, 1830
CEP. 04543-900 - São Paulo/SP
Complemento: torre II, 6º andar
Telefone: 1125733000 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423827

Contrato: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para responder o 
questionário da FIFA, através do levantamento das informações 
técnicas e potencialidades da cidade de Santarém em relação 
às exigências contidas no referido questionário, de maneira a 
credenciá-la a participar do processo de seleção para se tornar 
um dos Centros de Treinamentos de Seleções (CTS) a serem 
realizados pela FIFA/LOC – Comitê Organizador Local, como 
opção de escolha das seleções classifi cadas para a Copa do 
Mundo de 2014.
Valor Total: 190,000.00
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 16/02/2013
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    339035               0101000000          Estadual
Contratado: ERNEST & YOUNG TERCO ASSOSSORIA 
EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Avenida Presidente Juscelino Kubitschek 1830, 1830
CEP. 04543-900 - São Paulo/SPComplemento: torre II, 6º andar
Telefone: 1125733000 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423401

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 46/2012
Objeto: aquisição de equipamentos, visando o atendimento 
das necessidades de organização no processo de gestão e 
acompanhamento no convênio de pontos de cultura
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
20/08/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665180000       449052                        0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423850

CONCESSÃO DE GTI
PORTARIA N° 362 DE 14 DE AGOSTO DE 2012

SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA
MAT: 57190414/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: CONCEDER, GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – 
GTI, NO PERCENTUAL DE 70%
PERÍODO: 13.08.2012 ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424147

PORTARIA: 369-16.08.12
Objetivo: A fi m de realizar o transporte de algumas peças doadas 
ao Museu de Arte Sacra.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6023983/RONALDO DE SOUZA MENEZES (Diretor do Museu 
de Arte Sacra) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424150

PORTARIA: 370-16.08.12
Objetivo: A fi m de realizar o transporte de algumas peças doadas 
ao Museu de Arte Sacra.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.


